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Opinion lidhur me Tenderin me titull ™ IHartimi i Planeve
Rregulluese né Komunén e Gjilanit- ndarja né tri Lote "

I nderuari z. Kgiku ,

N¢& mbéshtetje (€ nenit 5 paragrafi 1 nénparagrafi 1.12 t& Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit dhe nenit 19 paragrafi 1 nénparagrafi 1.6 t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e
Konfliktit t¢ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me " Hartimi i Plancve Rregulluese
né Komunén e Gjilanit- ndarja né tri Lote " me numér prokurimi: Gi651-14-114-211. Agjencia

kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Me & cilin kérkohet nga ju si Autoritet Kontraktues q¢ t'i ndérmerrni (¢ gjitha veprimet ¢
nevojshme pér evitimin e shkeljeve t€ evidentuara né lidhje me Tenderin me titull " Hartimi i
Planeve Rregulluese né Komunén ¢ Gjilanit- ndarja né tri Lote " me numér prokurimi: Gi651-14-
114-211, n& ményré gé t& respektohen dispozitat pérkatése té Ligjit nr. 04-1./042 pér Prokurimin

Publik.
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Arsyetimi

Komuna e Gjilanit si Autoritet Kontraktues. pérmes Departamentit t& Prokurimit ka iniciuar
Procedurén e Prokurimit me titull " Hartimi i Planeve Rregulluese né Komunén e Gjilanit-
ndarja né ri Lote " me numér prokurimi: Gi631-14-114-211 e cila ¢sht¢ publikuar né fagen
clektronike & KRPP-sé me dt.26.11.2014 pér (€ cilén ka paraparé Kontraté me vleré (¢ madhe né
Proceduré (& Hapur pér keté aktivitet (& prokurimit Autoriteti Kontraktues ka parapar¢ 3 Lote
(pjes¢) né Lot 1 &shté paraparé Hartimi i Planit Rregullues t& hollésishém Fidanishte 2. né Lot 2
€shté paraparé Hartimi i Planit Rregullues t& hollésishém Qarku 3 dhe né Lot 3 éshté paraparé
Hartimi i Planit Rregullues t& hollésishém Zona e Qendrés 2. Zona e Qendrés 3 dhe Lagjja e
Spitalit.

Agjencia kundér Korrupsionit duke vepruar sipas detyrés zyrtare e ka identifikuar keté aktivitet
L& prokurimit si 1&ndé pér trajtim. Gjaté trajtimit dhe shqyrtimit (& dokumenteve (& Dosjes sé kétij
Tenderi, Agjencia ka hasur né disa kritere t& cilat nuk Jané n€ pajtim me Legjislacionin né fuqi i
cili ¢ rregullon fushén ¢ Prokurimit Publik né Republikén e Kosovés.

Agjencia kundér Korrupsionit pasi ka shqyrtuar me kujdes dokumentacionin ¢ ofruar nga ana ¢
Autoritetit kontraktues ka konstatuar faktet si né vijim:

Né Njoftimin pér Kontraté dhe Dosjen e kétij Tenderi e cila &shté pérgatitur nga ana e Autoritetit
Kontraktues, Agjencia ka vérejtur se si kriter pér dhénie t& kontratés, Autoriteti Kontraktues ka
caktuar kriterin Tenderi ekonomikisht mé i Javorshém, ndérsa si nén kritere i ka vendosur 1.
Metodologjing ¢ prezantimit dhe konceptet ¢ projektimit & cilin ¢ ka peshuar me 23 %,
2.Mctodologjiné ¢ bashképunimit me strukturat komunale dhe Komunitetin-diskutimet publike dhe
miratimi i planeve & cilit i ka caktuar peshé prej 20 %. 3. Afatin-kohézgjatjen ¢ kryerjes sé planit
rregullues pér (¢ cilin konkurron 1¢ cilin e ka peshuar me 7 % ku pér kriteret teknike ka paraparé
gjithsej 50 Poena si dhe pér Poenat Financiar ka paraparé 50%.

Né lidhje me nén kriteret 1.2 dhe 3 Agjencia kundér Korrupsionit konsideron se nén kritere té
tilla nuk mund t& pérdorén né asnjé ményré si kritere pér dhénie t€ kontratés nga ana e Autoritetit
kontraktues. andaj konsiderojmé se nénkriteret e lartécekura t¢ cilat jané vendosur nga ana e
Autoritetit bien ndesh me Legjislacionin né fugi pér Prokurimit Publik. Sipas kétij Legjislacioni
Autoritetet Kontraktues pérveg kriterit pér dhénie t& kontratés ¢mimi mé i ulét, kané té drejté té
pérdorin si kriter pér dhénie edhe kriterin Tenderi ekonomikisht mé i favorshém, por kur njé
Autoritet Kontraktues pércaktohet qé pér dhénie té kontratés ta pérdor keté kriter ai duhet té
keté kujdes qé té caktojé ¢do heré nénkritere té qgarta, precize dhe té cilat jané té matshme.

Autoriteti kontraktues duhet (& bgjé njé dallim (& garté né mes kritereve (& pérzgjedhjes dhe
kritereve pér dhénie 1¢ kontratés, sipas nenit 23 paragrafi 5 dhe nenit 25 paragrafi 3 t¢ Udhézuesit
Operativ pér Prokurimin Publik kriteret ¢ pérzgjedhjes nuk mund (& pérdorén né asnjé ményré si
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kritere pér dhénie ¢ kontratés. andaj konsiderojmé se nén kriteret e vendosura si mé larté nuk
Jané kritere t& matshme dhe do duhej t& caktoheshin si kritere minimale pér kualifikim.

Agjencia gjithashtu ka vérejtur se tek Rubrika 8.2 e Dosjes sé Tenderit &shté kérkuar qé
Auditimet duhet & jend 8 kryera nga auditorét ¢ licencuar dhe certifikuar sipas ligjit. Autoriteti
kontraktues mund & kérkojé kopje 18 pasqyrave né 1¢ ardhura dhe raporte & menaxhmentit &
certifikuara nga njé kompani ¢ licencuar ¢ auditimit me reputacion, por nuk éshté e lejuar gé té
pranohet edhe raporti i auditimit nga njé Auditor edhe nése ai éshté i licencuar pa u kérkuar i
njéjti nga Kompania e Licencuar e auditimit me reputacion.

Veprimet e Autoritetit Kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me nenin 52 Njoftimi 1 kritereve
pér dhénien e kontraté, nenin 68 Gjendja Ekonomike dhe Financiare t& Ligjit pér Prokurimin
Publik Nr.04/1.-042, nenin 23 Kriteret ¢ pérzgjedhjes dhe nenin 25 Kriteret e dhénics sé kontratés
¢ Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik.

Konsiderojmé se shkelje ¢ tilla, nuk duhet (& lejohen n¢ Procese t& Prokurimit. andaj Agjencia

kundér Korrupsionit rekomandon anulimin e késaj procedure t& prokurimit dhe kérkon nga
Autoriteti Kontraktues & t'i mos i pérséris praktikat e tilla né t& ardhmen.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjencing pér veprimet e ndérmarra.



